

Số: 430/KH-THDK

Thạch Bàn, ngày 22 tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích học sinh năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 754/KH-SLĐTBXH ngày 04/03/2024 của Sở Lao động - TB&XH thành phố Hà Nội về việc thực hiện Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 214/KH-SUBND ngày 19/4/2024 của UBND quận Long Biên về việc thực hiện Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em năm 2024,

Dựa trên tình hình thực tế, Trường Tiểu học Đoàn Kết xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích học sinh năm 2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tiếp tục nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm và hành động của cấp ủy, chính quyền các cấp, các ngành, đoàn thể, tổ chức trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, đồng thời chuyển đổi hành vi của cả cộng đồng theo hướng tích cực trong việc thực hiện các biện pháp phòng, chống tai nạn, thương tích HS nhằm xây dựng môi trường sống an toàn cho HS tại gia đình, nhà trường và cộng đồng.

##### 2. Yêu cầu

- Đảm bảo 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường và cha, mẹ, PHHS, người chăm sóc học sinh được tuyên truyền, tập huấn, cung cấp các kiến thức, kỹ năng về phòng, chống tai nạn, thương tích học sinh bằng nhiều hình thức khác nhau;
- Đảm bảo 100% HS bị tai nạn thương tích được hưởng chính sách đầy đủ, kịp thời theo quy định tại Nghị quyết số 13/2023/NQ-HĐND của HĐND Thành phố và bảo hiểm thân thể (nếu học sinh tham gia đóng);
- Phấn đấu giảm số lượng học sinh bị tai nạn, thương tích ở mức thấp nhất
- Phấn đấu 60% đến 80% học sinh lớp 3, 4, 5 biết bơi an toàn và biết kỹ năng an toàn trong môi trường nước;
- Bổ sung biển cấm, biển báo, biển chỉ dẫn tại các địa điểm có nguy cơ xảy ra tai nạn thương tích cho học sinh trong nhà trường;

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN



## **1. Công tác tổ chức, chỉ đạo, truyền thông, giáo dục, vận động xã hội**

- Xây dựng kế hoạch Trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích tại nhà trường năm 2024; kiện toàn ban chỉ đạo "Thực hiện Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích học sinh năm 2024"

- Tiếp tục thực hiện và tăng cường tuyên truyền, giáo dục, vận động xã hội nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng về phòng, chống tai nạn thương tích học sinh, đặc biệt phòng, chống đuối nước, tai nạn giao thông, tai nạn do rơi, ngã và tai nạn thương tích có chủ đích ở HS cho tập thể CB, GV, NV nhà trường và HS, PHHS qua các kênh truyền thông: Cổng TTĐT, Fanpage, Zalo, EnetViet; qua tiết SH dưới cờ theo chủ đề.

- Truyền thông về phòng, chống tai nạn, thương tích HS bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với nhà trường, từng nhóm đối tượng như: thông qua các cuộc truyền thông trực tiếp tại trường; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; tổ chức các buổi sinh hoạt ngoại khóa, sinh hoạt lớp nói chuyện chuyên đề về phòng, chống tai nạn, thương tích HS, trong đó có tai nạn thương tích ở HS, lồng ghép tuyên truyền về phòng, chống tai nạn, thương tích HS trong Tháng hành động vì HS, Tết Trung thu; tổ chức các cuộc thi, tìm hiểu, tọa đàm về phòng, chống tai nạn thương tích HS; gắn hoạt động tuyên truyền phòng, chống tai nạn thương tích HS với các hoạt động vui chơi, giải trí của HS.

- Truyền thông hưởng ứng Ngày thế giới phòng, chống đuối nước 25/7 hàng năm nhằm nâng cao trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, các ngành, gia đình, cộng đồng về phòng, chống đuối nước HS.

## **2. Công tác nâng cao năng lực**

- Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, GV, NV về công tác bảo vệ, chăm sóc HS, về các loại hình tai nạn, thương tích HS, các kỹ năng phòng, chống tai nạn, thương tích HS, đặc biệt phòng, chống đuối nước HS, phòng ngừa tai nạn giao thông HS, phòng ngừa ngã, cháy, bỏng, động vật cắn, phòng ngừa HS tự tử.

- Tổ chức tập huấn các kỹ năng an toàn trong môi trường nước, kỹ năng phòng, chống đuối nước cho HS (giả lập tình huống)

- Học tập, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm với đơn vị trường bạn về việc phòng, chống tai nạn thương tích HS, đặc biệt là phòng, chống đuối nước HS.

## **3. Xây dựng môi trường an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích HS**

- Triển khai thực hiện có hiệu quả và nhân rộng việc thực hiện các tiêu chí "Ngôi nhà an toàn" phòng, chống tai nạn, thương tích HS theo hướng dẫn của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Rà soát các địa điểm, khu vực có nguy cơ tai nạn thương tích cho HS; Huy động sự tham gia của CB, GV, NV, PHHS, HS và cộng đồng xã hội trong việc phát

hiện, giám sát, cảnh giới, gia cố, cải tạo các khu vực, địa điểm có nguy cơ tai nạn, thương tích cho HS trong nhà trường, trong gia đình học sinh, trong các khu vui chơi, khu dân cư sinh sống của HS.

- Tăng cường cơ chế phối hợp liên ngành với các đoàn thể của UBND phường Thạch Bàn, Long Biên để phát huy vai trò, chức năng nhiệm vụ, nguồn lực của các ngành đồng thời nhằm triển khai đồng bộ, toàn diện các giải pháp trong thực hiện công tác phòng, chống tai nạn, thương tích HS, nhất là phòng, chống đuối nước HS.

**4. Các can thiệp phòng ngừa, giảm thiểu tỷ lệ mắc và tử vong do tai nạn, thương tích HS, đặc biệt là phòng, chống đuối nước HS, phòng ngừa tai nạn giao thông HS, phòng ngừa ngã, cháy, bỏng, động vật cắn, phòng ngừa HS tự tử**

#### **4.1. Phòng, chống đuối nước cho HS**

- Phối hợp với Trung tâm Văn hoá và Thể thao quận Long Biên tổ chức dạy bơi an toàn cho HS, phổ cập bơi cho HS; tập huấn, phổ biến các kiến thức, kỹ năng bơi, kỹ năng an toàn trong môi trường nước cho HS.

- Tuyên truyền, vận động gia đình chủ động, tự nguyện cho học sinh tham gia lớp phổ cập bơi hàng năm, PHHS ngoài giờ học và ngày nghỉ cuối tuần có thể cho HS đi học bơi an toàn, học kỹ năng an toàn trong môi trường nước; quan tâm, giám sát, quản lý, trông giữ HS đảm bảo an toàn đặc biệt trong dịp nghỉ hè, mùa mưa bão.

- Phối hợp kiểm tra, giám sát việc thực hiện chấp hành các quy định an toàn tại bể bơi tại TTVHTT quận, hồ bơi công cộng, các bãi tắm trên địa bàn 2 phường.

#### **4.2. Phòng, chống tai nạn giao thông đường bộ cho HS**

- Tuyên truyền, vận động học sinh, PHHS, người dân, cộng đồng sử dụng các thiết bị an toàn cho HS khi tham gia giao thông đường bộ như: mũ bảo hiểm, dây đai an toàn, ghế ngồi an toàn,...

- Tập huấn, phối hợp tập huấn, truyền thông nâng cao kiến thức, kỹ năng, các quy định an toàn giao thông đường bộ cho CBGVNV, HS nhà trường.

- Phối hợp, kiểm tra việc thực hiện các quy định an toàn giao thông cho HS tại công trường giờ đi học và tan học cuối các buổi chiều.

#### **4.3. Phòng, chống rơi, ngã cho trẻ em; phòng, chống cháy, bỏng; phòng, chống động vật cắn cho HS**

- Thực hiện, tăng cường tuyên truyền và vận động PHHS tham gia thực hiện các biện pháp phòng, chống rơi, ngã cho HS tại các công trình xây dựng, khu chung cư, nhà cao tầng, trung tâm thương mại...; phòng, chống cháy, bỏng; phòng, chống động vật cắn cho học sinh.

- Tập huấn, cung cấp, hướng dẫn CB, GV, NV, PHHS và HS các kiến thức, kỹ năng về phòng, chống ngã; phòng, chống cháy, bỏng; xử lý tình huống nguy hiểm

LC  
ĐNG  
HOC  
KẾ  
LC

và sơ cấp cứu khi bị cháy, bỏng; các kiến thức, kỹ năng về phòng, chống động vật cắn và sơ cấp cứu khi bị động vật cắn.

- Phối hợp giám sát với UBND phường việc thực hiện các quy định, tiêu chuẩn, tiêu chí an toàn phòng, chống rơi, ngã cho HS nhất là các công trình xây dựng, khu chung cư, nhà cao tầng,...các quy định, tiêu chuẩn an toàn về phòng, chống cháy, bỏng tại gia đình, các công trình công cộng có HS tham gia hoạt động; các quy định về phòng, chống động vật cắn đối với HS tại gia đình và cộng đồng.

#### **4.4. Phòng ngừa học sinh tự tử**

- Tuyên truyền, vận động PHHS cùng tham gia thực hiện các biện pháp phòng ngừa học sinh tự tử.

- Cung cấp, hướng dẫn, chia sẻ tài liệu CMHS và HS các kiến thức, kỹ năng đề phòng ngừa tự tử ở HS; phát hiện sớm và theo dõi, hỗ trợ các trường hợp trẻ em có nguy cơ tự tử; tăng cường tập huấn kỹ năng sống cho HS qua Zalo, Cổng TTĐT, Fanpage của nhà trường.

#### **5. Thu thập thông tin, theo dõi, báo cáo tình hình phòng, chống tai nạn, thương tích học sinh; thực hiện chính sách đặc thù cho HS**

- Duy trì nề nếp công tác thu thập thông tin, theo dõi về tình hình phòng, chống tai nạn, thương tích HS nói chung, số liệu HS bị tai nạn, thương tích nói riêng nhất là các trường hợp HS bị tử vong do tai nạn, thương tích, đồng thời thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

- Tăng cường công tác phát hiện, can thiệp, hỗ trợ kịp thời đối với HS bị tai nạn thương tích; thực hiện đầy đủ, kịp thời chính sách đặc thù cho HS bị tử vong do tai nạn thương tích, HS bị tai nạn thương tích nghiêm trọng theo quy định.

- Tăng cường công tác phối hợp với UBND 2 phường trong việc triển khai, thực hiện, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp phòng, chống tai nạn, thương tích học sinh, đặc biệt là tai nạn đuối nước học sinh và việc thực hiện chính sách đặc thù cho học sinh bị tử vong do tai nạn thương tích, học sinh bị tai nạn thương tích nghiêm trọng trên địa bàn.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Nhà trường xây dựng Kế hoạch, đưa nội dung PC TNTT, xây dựng trường học an toàn vào kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học của nhà trường; đưa nội dung tiêu chuẩn xây dựng trường học an toàn, PC TNTT là một trong những tiêu chí đánh giá thi đua về công tác y tế trường học.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích học sinh năm 2024; lồng ghép nội dung giáo dục PC TNTT, xây dựng trường học an toàn vào chương trình chính khoá; tăng cường các hoạt động ngoài giờ lên lớp, tập

trung vào các chuyên đề về phòng chống TNTT trong trường học; hướng dẫn sơ cấp cứu một số TNTT thường gặp ở lứa tuổi học đường.

- Triển khai công tác xây dựng trường học an toàn, PC TNTT đến Ban đại diện cha mẹ học sinh. Tổ chức ký cam kết giữa nhà trường - gia đình - học sinh về công tác PC TNTT, xây dựng trường học an toàn.

- Tổ chức khảo sát, đánh giá nguy cơ gây TNTT trong trường học và đề xuất kiến nghị với cấp trên; chủ động có giải pháp khắc phục, phòng ngừa; có biện pháp can thiệp trực tiếp vào những nơi có thể xảy ra TNTT, bảo đảm an toàn cho HS nơi tổ chức hoạt động ngoài trời, nơi tập thể dục, thể thao, nơi thực hành, thực tập...

- Phối hợp với các ban ngành đoàn thể của UBND phường Thạch Bàn, Long Biên trong các hoạt động kiểm tra, giám sát các nội dung Kế hoạch thực hiện chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích học sinh năm 2024.

- Tự đánh giá trường học an toàn theo Quy định đã ban hành kèm theo Quyết định số 4458/QĐ-BGDĐT ngày 22/8/2007 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Thông tư số 13/2010/TT-BGDĐT ngày 15/4/2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo - Bộ Y tế; Hoàn thành hồ sơ đề nghị công nhận trường học an toàn gửi về phòng GD&ĐT để thẩm định.

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo về phòng GD&ĐT theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích học sinh năm 2024 của nhà trường, yêu cầu các đồng chí CB, GV, NV, HS phối hợp và thực hiện nghiêm túc để hoàn thành kế hoạch. /.

**Nơi nhận:**

- PGD&ĐT (để b/c);
- CB, GV, NV (để t/h);
- Lưu VP.



Nguyễn Thị Liễu